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)1392-1388اي بر روابط سیاسی ایران با اتحادیه اروپا (تأثیر پرونده هسته

1احسان یوسفی

چکیده

ایمذاکرات هسته،یخارجاستیسران،یاروپا، اهیاتحاد،ایهستهیانرژواژگان کلیدي:

ارشد علوم سیاسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیرازسیکارشنا1
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مقدمه
گردد، در از میبمیلادي 50اي به دهه هاي بلندپروازانه ایران براي دستیابی به فناوري هستهنخستین تلاش
عضویت آژانس 1958اي که رژیم پهلوي با ایالات متحده برقرار کرده بود، درآمد. در سالویژهراستاي روابط

هایت با وقوع ناما در .آن را در مجلس شوراي ملی به تصویب رساند1970و در پنجم مارس المللی انرژيبین
ان اگرچه در جری.ار مواجه شدایران با تغییرات بسیايهاي هستهانقلاب و سرنگونی شاه، تحقیقات و فعالیت

-، اما برنامهو قرارداد پادمان همچنان حفظ شدانقلاب اسلامی عضویت ایران در آژانس و پایبندي به

رجی از تکمیل هاي خاها، سرباز زدن شرکتاي به دلایلی همچون عدم تمایل دولت به ادامه فعالیتهاي هسته
ایان جنگ پبه دست فراموشی سپرده شد. پس از ...جنگ تحمیلی وها برمبناي قراردادها، آغازنیروگاه

ت هوایی بازسازي رآکتورهاي سایت یک و دو بوشهر که در جریان حملا1988و 1987هاي تحمیلی در سال
مریکا آزیر فشارهاي کعراق آسیب دیده بود، از سرگرفته شد. هنگامی که شرکت کرافت ور

انیایی در اواخر هاي آرژانتینی، آلمانی و اسپه بوشهر سرباز زد، کنسرسیومی مرکب از شرکتاز اتمام نیروگا
ایالات متحده آمادگی خود را براي اتمام نیروگاه بوشهر اعلام نمودند که طرح آنها نیز با فشارهاي1980

د و تأسیسات ن معطوف شاي ایرااز این پس بود که نگاه جهانیان بیش از پیش به مسئله هسته.ناموفق ماند
ن از سیاستی سازي اورانیوم نطنز بعنوان صحت ادعاي کاخ سفید مبنی بر پیروي تهراآب سنگین اراک و غنی

اي ایران، کشورهاي اروپایی سعی در جهت دستیابی به تسلیحات اتمی تلقی گردید. با آغاز بحث پرونده هسته
سرانجام همراهی المللی انرژي اتمی حفظ نمایند.آژانس بینکردند محوریت خود را در مناسبات میان ایران و

اي ایران را به شوراي امنیت ارسال نمود.اروپا با آمریکا پرونده هسته
بندي از عملکرد غرب با جمهوري اسلامی آن در دولت نهم و دهم بازتعریف مجددي از غرب ارائه شد. جمع

زدایی و همزیستی باشند درصدد تسلیم و تمکین ایران ششد که کشورهاي غربی بیش از آنکه در پی تن
).520: 1391(دهقانی فیروزآبادي(ج)،هستند 
ها و تأادل هیروابط سیاسی و اقتصادي ایران و اروپا به نحو بارزي کاهش یافت. تب1392تا 1384در دوره 

د تا زمانی که اعلام کر2008اتحادیه اروپا، در ژوئن رفت و آمدهاي دیپلماتیک در حداقل خود قرار گرفت.
اي خود دست نزند، از برقراري روابط گسترده با آن خودداري ایران به شفافیت و اعتمادسازي در برنامه هسته

یم بود که پرونده رو به دنبال این پرسش خواه). در مقاله پیش21: 1390،(الف)افضلیو خالوزاده(خواهد کرد 
ت؟ در این گذاشته اس88-92هاي چه تأثیري بر روابط سیاسی ایران و اتحادیه اروپا در بین سالايهسته

ز روش اتحلیلی و گردآوري اطلاعات با استفاده –پژوهش نوع روش پژوهش، توصیفی و به شیوه توصیفی 
ا، مجلات علمی، هنامهها، فرهنگالمعارفها، دائرهاي بوده است. در این روش با مراجعه به کتابکتابخانه

آوري گردید.ها، و نیز اینترنت اطلاعات جمعمقاله



)....اروپا (هیبا اتحادرانیایاسیبر روابط سایپرونده هستهریتأث1396، بهمن 26سوم، شماره دوره 

119

چارچوب نظري
لامی در این پژوهش از چارچوب مفهومی جیمز روزنا برای ارزیابی و تحلیل سیاست خارجی جمهوری اس

منطقی ی وایران بهره گرفته شده است. بحث در این مقاله براساس چارچوبی مفهومی است که به لحاظ روش
ارکردهای امکان توضیح متغیرها را در سطوح مختلف داشته باشد. باید توجه داشت که یکی از مهمترین ک

گزینیم به یک سری نظریه، تفکیک متغیرهای مهم از غیرمهم است. لذا وقتی چارچوبی نظری خاص را بر می
دهیم. چارچوب روزنا این امکان ر میا مورد توجه و بررسی قراکنیم و آن متغیرها رمتغیرهای خاص تمرکز می

ای از متغیرها را بتوان برای تحلیل سیاست خارجی ایران مورد دهد تا مجموعهرا به صورت روشمند به ما می
باشد:بررسی قرار داد. متغیرهایی که در ذیل به آنان اشاره خواهیم کرد شامل موارد ذیل می

-نب تصمیمگیرندگان که شامل تمام جواهای انحصاری تصمیممتغیر فرد: متغیر فرد عبارت است از ویژگی

یافته و کوچک لنیافته، تازه استقلاگیرنده است. روزنا معتقد است که خصایص فرد بیشتر در کشورهای توسعه
رهبران کمتر یافته و نمادهایی بوروکراتیک بوده و در اصل جوامعی کههای سازمانمطرح است که فاقد نقش

نفوذ قرار دارند.های ذیو تأثیر افکار عمومی و گروهتحت نفوذ 
ی که در معناست که مسئولان دولتی بدون توجه به خصوصیت فردی و انحصارمتغیر نقش: این متغیر بدین

عی از خود متغیر فرد به آنها اشاره شد، با تکیه بر سمت و جایگاهی که در حکومت دارند نسبت به موضو
ه براساس هایی کها و وفاداریایگاه فرد در ساختار حکومتی و وظایف، مسئولیتدهند. جواکنش نشان می

یاست خارجی تأثیر های او در عرصه سگیریرود، بر تصورات فرد از جهان و تصمیماین جایگاه از او انتظار می
پندارد فرد میتوان نقش را اینگونه تعبیر کرد؛ تصوری که یک دولت، حکومت و یا یکگذارد. بطورکلی میمی

های ی از مسئولیتشود که ناشهای رفتاری تعریف مینقش به ویژگیکه باید براساس آن عمل کند،
رود. انتظار میسیاستگذاری یک بازیگر است و هر فردی که چنین جایگاهی را پرکند، از او نیز رفتار مشابهی

شود. ساختار یه جوانب ساختاری دولتی اطلاق ممعنا که بمتغیر دولتی یا بوروکراتیک: متغیر دولتی، بدین
تشکیلات، های درون دولتی و در نهایت، کارشناسان و متخصصان درون یکپیچیده یک دولت، روابط سازمان

یچ هباشند و گیری در سیاست خارجی میتدوین کننده و ارائه دهنده پیشنهادها و خطوط کلی تصمیم
سترده گهای گیری نماید، به ویژه در نظامز این ملاحظات تصمیمای قادر نیست فارغ اتصمیم گیرنده

-وع سیستم تصمیمکند. منظور از این متغیر، نهای غربی، این عامل و متغیر بیشتر بروز میبوروکراتیک دولت

دایت شده و های دارنده استانداردهای هگیری موجود در یک کشور و تأثیر این روش و سازوکار بر سازمان
شود. گیری یا سیاستگذاری میریزی شده است که منجر به تصمیمهبرنام
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ر روند دشود که متغیر اجتماعی: متغیر اجتماعی در اصل تمامی جوانب غیردولتی یک جامعه را شامل می
هاي ، گروههاي حاکم بر یک جامعه ملیها، ایدئولوژيهاي سیاست خارجی دخیل است که ارزشاتخاذ تصمیم

اراي تضادهایی گردد. البته این عوامل در جوامع سنتی و مدرن دفشار و دیگر موارد را شامل مینفوذ و ذي
داخلی و اي وجود دارد که هم بر سیاستهاي تعریف شدههستند، بطوریکه در جوامع مدرن احزاب و تشکل

باشند، خصوص میهایی نیز در این هم سیاست خارجی تأثیرگذار هستند و همچنین داراي اهداف و برنامه
ند. گیري اثر بگذارتوانند از طریق پارلمان، افکار عمومی و ... بر فرآیند تصمیمبطوریکه می

گردد و أثر میگیري از محیط اطراف خود نیز متالملل: دولت در روند تصمیممتغیر سیستماتیک یا نظام بین
اي م منطقهکه این نظام در اصل همان نظاشود گیرندگان منظور میواکنش به این نظام در محاسبه تصمیم

ه قوا و یا هاي بازدارندگی و موازنگردد و همچنین نظامهاي مختلف میبنديو جهانی است که شامل قطب
توازن وحشت.

نگاهی به پیشینه روابط
ی را تجربه ختلفهاي ماز زمان پیروزي انقلاب اسلامی، روابط ایران و اتحادیه اروپا تحولات و فراز و نشیب

قاطع دیگر، مکرده است. در برخی مقاطع روابط دوطرف بسیار سرد و پرتنش بوده و این در حالی است که در 
دیه اروپا را فضاي مساعد و روند روبه رشدي بر روابط آنها حاکم بوده است. بطورکلی روابط ایران و اتحا

توان در سه دوره زمانی مختلف بررسی و ارزیابی کرد: می
ران مناسبات شود. در این دورا شامل می1990از زمان پیروزي انقلاب اسلامی تا اوایل دهه :رحله اولم

اروپا به نظرات هاي اتحادیهاعتمادي بر آنها حاکم بود. نزدیکی دیدگاهدوطرف سرد و غیردوستانه و فضاي بی
مان رشدي، وضوعات نظیر، مسأله سلمریکا مبنی بر اینکه ایران، تهدیدي براي منطقه است و نیز برخی مآ

کلیت روابط دوطرف را به شدت تحت تأثیر قرار داده بود. 
این مرحله شود. دررا شامل می1997تا روي کار آمدن دولت خاتمی در سال 90از اوایل دهه :مرحله دوم

با ایران یا انتقاديگفتگوي ينیز با وجود برخی تحولات در روابط دوطرف، نظیر تصمیم اتحادیه اروپا برا
اشت.دتحرکی در روابط دوطرف همچنان تداوم مریکا در تحریم اقتصادي ایران، کمآپیروي نکردن از 

آغاز شد، رویکرد مثبت اتحادیه اروپا 1997در مرحله سوم که از زمان روي کار آمدن دولت خاتمی در سال 
زدایی را حمایت از دولت جدیدي که سیاست تنشبه تحولات داخلی ایران و تمایل اعضاي این اتحادیه براي
تبدیل گفتگوي انتقادي سابقه روابط طرفین گشت.اصل اول سیاست خارجی خود اعلام کرده، سبب بهبود بی

ید این تحول اساسی در مناسبات طرفین است. وخود م1998اتحادیه اروپا و ایران به گفتگوي فراگیر در سال 
شود. این رفت و آمدها تحول به رفت و آمدهاي مقامات مهم دوطرف مربوط میشاخص دیگر در تأیید این 
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). 233: 1383(بهزاد،حاکی از اراده ایران و کشورهای عضو اتحادیه اروپا برای پیشبرد روابط خویش است
توان در چارچوب سه سطح تحلیلرا می1980بطورکلی دلایل سردی مناسبات ایران و اتحادیه اروپا در دهه 

ای و خرد بررسی کرد. کلان، منطقه
ز فروپاشی االملل در دوره زمانی پیش و پس در سطح تحلیل کلان با عنایت به ساختار حاکم بر نظام بین

ز فروپاشی اتحاد توان به تحلیل تحولات رفتاری اتحادیه اروپا در قبال ایران پرداخت. پیش اشوروی سابق می
را در بلوکی داریالملل، مجموعه کشورهای غربی و سرمایهحاکم بر روابط بینجماهیر شوروی، نظام دوقطبی 
ارجی عمدتاًخگیری این کشورها در عرصه سیاست مریکا برعهده داشت. جهتآقرار داده بود که رهبری آن را 

هم بلوک عضو مهماهنگ و سازگار با مواضع ایالات متحده بود. تحت چنین شرایطی، اتحادیه اروپا بعنوان یک
ود را با ایران خمریکا را در پیش گرفت و روابط آسیاستی هماهنگ با 1980غرب، در برخورد با ایران در دهه 

ز آزادی عمل پس از فروپاشی شوروی، اتحادیه اروپا در یک نظام نوین چندقطبی ا). 234(همان، محدود کرد
ارهای ری مواقع با وجود مخالفت و هشدبیشتری در سیاست خارجی خود برخوردار شد، بنحویکه در بسیا

مریکا، سیاست نزدیکی به ایران را در پیش گرفت.آ
ه تجدیدنظر در ای، وقوع حوادثی نظیر حمله عراق به کویت، اتحادیه اروپا را مجبور بدر سطح تحلیل منطقه

وص ی درخصهای اولیه خود درخصوص ایران کرد. این حادثه نشان داد که قضاوت کشورهای غرببرداشت
ت. پس از رود، نادرست اسطلب بودن ایران و اینکه این کشور تهدید اصلی برای منطقه به شمار میجنگ

ه اروپا قرار گرفت.یابی رژیم طالبان در افغانستان نقش و اهمیت ایران بیشتر مورد توجه اتحادیمدتی با قدرت
ر داخل دگرایی در ایران که سیاست قانونطلب خاتمیسرانجام در سطح خرد، روی کار آمدن دولت اصلاح

ن فراهم نمود. این کرد، انگیزه مضاعفی برای نزدیکی اتحادیه اروپا به ایرادایی در خارج را دنبال میو تنش
ات دوطرف از لحاظ امر در کنار علاقه طرف ایرانی برای بهبود روابط خود با اروپا منجر به ارتقای سطح مناسب

ایی، ). باتوجه به مشی سیاسی دولت سید محمد خاتمی که براساس واقعگر235مان، (هکمی و کیفی شد
ورزی دولت تالملل به سیاسطلبی و بدور از تندروی بود، موجب شد در آن مقطع زمانی نگاه جهان بینصلح

ایاقتصادی دنی-الملل سیاسیای که فصل جدیدی از روابط بینجمهوری اسلامی ایران تغییر کند؛ بگونه
غرب با ایران آغاز شد.

اي ایران اتحادیه اروپا و فعالیت هسته
ها و ای در جهان یکی از نگرانیهای هستههای کشتارجمعی و از جمله سلاحبطورکلی مسأله تکثیر سلاح

مسائل مورد توجه اتحادیه اروپا در حوزه سیاست خارجی بوده است. از نظر اتحادیه اروپا گسترش این 
الملل منجر ها، ضریب امنیت و ثبات جهانی را به شدت کاهش داده و به ناامن شدن محیط بینافزارجنگ
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ها از سوی خواهد شد. به همین دلیل در طول سالیان گذشته اتحادیه اروپا با تلاش برای گسترش این سلاح
ای همواره ههای کشتارجمعی و هستدر مورد ایران نیز موضوع سلاحکشورهای مختلف مخالف بوده است.

یکی از موضوعات مورد بحث در مذاکرات اتحادیه اروپا با ایران بوده است. اتحادیه اروپا همواره خواهان 
بایست در تطابق ای ایران بوده و تأکید کرده است که این برنامه میهای هستهمندی برنامهشفافیت و قانون

).338(همان، د باشدالمللی موجوهای بینکامل با الزامات نهادها و رژیم
زداشتن ایران از ها به دنبال باهای خاویر سولانا رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا، اروپاییبراساس گفته

دوسویه بهره شود از سیاستیای میادامه روندی که از دید آنها سبب دستیابی این کشور به تسلیحات هسته
نویس تنظیم پیشلماسی و مذاکره تأکید کرده و از سوی دیگر باطرف بر ادامه روند دیپبرند. یعنی از یکمی

عمال فشار بر ای ایران و تلاش برای همگام کردن همه اعضای شورای امنیت با اقطعنامه علیه برنامه هسته
-ی اورانیوم برمیسازآور درصدد تنبیه ایران برای ترک غنیهای اقتصادی الزامایران از طریق تصویب قطعنامه

وسط ایران دارای سازی اورانیوم تمریکا در مورد لزوم ترک غنیآاروپا و ). 53: 1384پژوه(الف)،(گلشنند آی
روپا با ورود به اهای متفاوتی را برای حل مسأله در پیش گرفتند. اما روش؛باشندنظری نبوده و نمیاختلاف

ین راهی متفاوت مذاکره تأکید ورزیده و اای ایران بر پیگیری دیپلماسی و روندروند حل و فصل بحران هسته
ادامه روند های غرب برای بازداشتن ایران ازپنداشت بود. تلاشمریکای پس از اشغال عراق میآبا آنچه 

ویژه منطقه الملل بهای در نظام بینتوان در جهت کنترل گسترش تسلیحات هستهسازی اورانیوم را میغنی
ود آورنده تواند عامل به وجای همچون خاورمیانه میش تسلیحات در منطقهخاورمیانه دانست. زیرا گستر

ز خاورمیانه ها معتقدند جنگ جهانی سوم امریکاییآمسابقه تسلیحاتی و چه بسا سرآغاز جنگی دیگر باشد. 
آغاز خواهد شد.

علت عدم توجه ایران ای ایران را جهت تنبیه این کشور به اروپا در راستای سیاست دوسویه خود پرونده هسته
سازی اورانیوم، به شورای امنیت سازمان ملل جایی که ایران های شورای حکام و عدم توقف غنیبه خواسته

نماید ای ایران میاروپا سیاستی دوسویه را در مورد برنامه هستهشد ارجاع نمود.با شرایطی دشوارتر روبرو می
ه شورای امنیت سازمان ملل متحد نیز بخشی از این تهدیدات بود ای ایران بو تهدید به ارجاع برنامه هسته

ای ایران، ای درباره مسأله هستهنویس بیانیهای ایران با تنظیم پیشکه سرانجام عملی گشته و پرونده هسته
-توسط دو کشور اروپایی فرانسه و انگلستان صورت پذیرفته و پرونده از دستورکار شورای حکام آژانس بین

پس از آنکه شورای حکام به قطعنامه پیشنهادی لی انرژی اتمی خارج و به شورای امنیت محول گردید.المل
ای ایران به شورای امنیت بود رأی مثبت داد، خاویر های هستهاتحادیه اروپا که خواهان ارجاع پرونده فعالیت

عضو شورای حکام آژانس دانست و سولانا، هماهنگ کننده اتحادیه اروپا قطعنامه را نشانه اجماع کشورهای
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در عین حال تأکید کرد که هنوز درهاي گفتگو باز است. به علاوه اتحادیه اروپا خشنودي خود را از قبول 
).54(همان، قطعنامه پیشنهادي این اتحادیه قبول کرد

ر این صورت دیابد، از دیدگاه کشورهاي اروپایی، اگر هریک از کشورهاي خاورمیانه به قدرت نامتقارن دست 
ان براي دستیابی المللی را دگرگون کند. براساس این نگرش، هرگونه تلاش ایرقادر خواهد بود تا موازنه بین

این امر به مفهوم واي به وجود آورد تواند نتایجی را براي تغییر در موازنه قدرت منطقهاي میبه قدرت هسته
الملل خواهد ست بینابزارهاي بالقوه لازم براي تغییر در معادله سیاآن است که ایران داراي جایگاه و همچنین

دانند، زیرا می میاي ایران را تلاشی براي دستیابی به سلاح اتها برنامه هستهاروپایی). 6: 1384(متقی،شد 
ي هااستدر مورد سیءمعتقدند که ایران در میان همسایگان عرب خود داراي محبوبیت چندانی نیست و جز

د ندارد. وجو،ش شوداعربو همسایگانراسرائیل در فلسطین نقطه مشترکی که باعث اتحاد میان این کشو
ه به پشت سر پذیري خود در منطقه خاورمیانه باتوجسیبآها بر این باورند که ایران براي کاهش اروپایی

-ي همسایهریکا به کشورهاآمگذاشتن تجربیات تلخی نظیر جنگ هشت ساله با عراق و همچنین تجاوز نظامی 

اي است ین مسألهکند. ااي را نیاز اصلی خود تلقی میاش از جمله افغانستان و عراق نیاز به توانمندي هسته
ستورکار داي به حادترین و مهمترین موضوع هاي هستهآمیز بودن تلاشران بر صلحکه علیرغم اصرار ای

).191: 1385(فلاحی،اتحادیه اروپا و غرب تبدیل شده است 
شود، قرار گرفتن این کشور در اي ایران مییکی از مسائلی که سبب عدم اعتماد اروپا نسبت به برنامه هسته

(که داراي تسلیحات اتمی انه در میان همسایگانی نظیر هند و پاکستانزا به نام خاورمیاي بحرانمنطقه
هستند) و از همه مهمتر نزدیکی به کشوري نظیر اسرائیل است. اسرائیل باتوجه به اظهارات تند مقامات ایرانی 

هاي درباره موجودیت این کشور همیشه در معرض تحریک و برانگیخته شدن در جهت استفاده از سلاح
نمایند. در ها نیز از وجود ایران در نزدیکی خود احساس خطر میاي خود علیه ایران است زیرا اسرائیلیهسته

یان تلاش ایران براي دستیابی به تسلیحات اتمی موضوعی دور از ذهن به نظر ئچنین شرایطی از دید اروپا
» کشیتحریک نسل«ران را به رسد لذا سران کشورهاي اروپایی درصدد حمایت از اسرائیل برآمده و اینمی

اي به وضعیت کنونی دوم اینکه به دلیل تشابه تجربه تاریخی دارندگان داراي سلاح هستهنمایند.متهم می
اي باشد آمیز از انرژي هستهایران، براي این کشورها درک این موضوع که ایران فقط به دنبال استفاده صلح

اله و حماس طی هایی نظیر حزبمهوري اسلامی ایران از گروهسوم اینکه حمایت جکاري بس دشوار است.
سه دهه از وقوع انقلاب در ایران، این کشور را همیشه در معرض انواع اتهامات قرار داده است. در مورد موضوع 

جویانه ایران براي هاي صلحاله و حماس سبب عدم باور تلاشاي ایران نیز حمایت این کشور از حزبهسته
ها معتقدند که حمایت ایران از نزدیکان خود براي صدمه شود. زیرا غربیاي میبی به توانمندي هستهدستیا
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زدن به اسرائیل است و ایران به دنبال تسلیحات اتمی است تا با کمک نزدیکانش به موجودیت اسرائیل خدشه 
های اتمی در این و داشتن سلاحها خاورمیانه را همسایه خود تلقی کرده چهارم اینکه اروپاییوارد آورد.

کنند. آنها اساساً هایی احساس میدانند چرا که خود را در تیررس چنین سلاحمنطقه را بسیار خطرناک می
ها معتقدند حتی ممکن است جنگ جهانی ریکاییآمبینند و همانند زا میمنطقه خاورمیانه را بسیار بحران

اند و به هیچ وجه مایل به تجربه ا دو جنگ جهانی را پشت سر گذاشتههسوم از این منطقه آغاز شود. اروپایی
).15: 1386(امینی و آرمین،سومی نیستند 

ای در شرق اروپا به حساب آورد که این کشور را از یک همکار نزدیک توان نزدیکترین تهدید هستهایران را می
ای همسایه که روسیه اعلام کرد ایران غیرهستهکند. همانطورها تبدیل میبه یک تهدید نزدیک برای اروپایی

ای خطری مستقیم استراتژیک ما است و ایران اتمی دشمن استراتژیک ما، اروپا نیز معتقد است ایران هسته
های ایران ن توجه به اطلاعات غیررسمی، برد موشکبدوبه امنیت ارضی و حیات طبیعی مردم اروپا است. 

ه یک روند صعودی سریع را در دهه گذشته طی کرده است و قادر به حمل هزار کیلومتر است ک2بیش از 
های جاسوسی پنتاگون بزرگترین های ماهوارهبراساس داده). 56: 1383جعفری،(حاجباشدکلاهک نیز می

پنجم تواند تا اسرائیل و مرزهای اروپا برسد.این کشور است که می3های شهاب خطر از سوی ایران موشک
وری سطح اشود. نگهداری و مدیریت تأسیسات اتمی به فنها میمحیطی اروپاییهای زیستل نگرانیکه شام

ای، موجب نشت برداری از نیروگاه هستهانگاری در بهرهبالا نیاز دارد که ایران فاقد آن است، هرگونه سهل
کند. این بدان معناست که احتمالی رادیواکتیو در خلیج فارس خواهد شد و کلیه منابع نفتی را آلوده می

کنند باید بنزین آلوده به درصد از نفت خود را از خلیج فارس تأمین می50کنندگان اروپایی که مصرف
زیست رادیواکتیو را در اتومبیل خود بسوزانند که این مسأله برای آنها غیرقابل قبول است. لذا هم محیط

-به مدیریت و امکانات تکنولوژیک در حفظ استاندارد نیروگاهالمللی و هم مصرف کنندگان اروپایی نسبت بین

-های حمایت از محیطاند که سلامت آنها به خطر افتد. جنبشهای پیشرفته اتمی تردید دارند و هرسناک

ها را نخست ها این جنبشباشند و طی جنگ سرد روسزیست بیش از پنجاه سال است که در اروپا فعال می
(همان، مریکا در اروپا شوند آهای اتمی کردند تا مانع از استقرار سلاحاسی حمایت میاز لحاظ مالی و سی

باشد. تلاش ایران برای دسترسی به انرژی در آخر نگرانی اروپا از مسابقه تسلیحاتی در خاورمیانه می). 56
ای در میان ای شدن و تمایل به داشتن انرژی هستهای سبب گرایش کشورهای منطقه به سمت هستههسته
خورد. همچنین این مسأله با افزایش گرایش جهانی به توانمندی های منطقه خاورمیانه به چشم میدولت
دهد کند و به آن فرصت میای، ایران را به کشور قدرتمندتری تبدیل میای رابطه دارد. تسلیحات هستههسته

ای به رقابت در این ستیابی ایران به سلاح هستهتا منافع خاص خود را با قدرت و توان بیشتری دنبال کند. د
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زند و رژیم منع گسترش و زمینه و ترغیب کشورهاي منطقه براي دستیابی به چنین تسلیحاتی دامن می
).163: 1387(احمدي لفورکی،سازدمعنا میهاي مرتبط با آن را بیسازمان

ایران اي حل دیپلماتیک اتحادیه اروپا براي حل بحران هستهراه
هاي را بر دیگر راهحل دیپلماتیکاي ایران، اتحادیه اروپا راههمانطورکه اشاره شد در آغاز بروز بحران هسته

یران را به اي امریکا موضوع هستهآند در ادامه ماجرا همگام با چاي ترجیح داده بود هرحل بحران هسته
براي برخورد با هاي دوسویه آن اتحادیهستاي سیاستها در راشوراي امنیت فرستاد، اما این عملکرد اروپایی

ها اروپاییتواند تا حدودي توضیح دهنده عملکردایران قابل توجیه است. در این قسمت به دلایلی که می
پردازیم: باشد می

نی، معیارها اتحادیه اروپا جهت تبدیل شدن این اتحادیه به یک بازیگر سیاسی جها2000دستورکار سال )1
ذاکره بعنوان مها، توانایی شرطهایی را در اولویت دستورکار خود قرار داد که از میان آن پیششرطو پیش

هاي نامهقتگرایی یا در قالب موافیک مشخصه ابزار سیاست خارجی اتحادیه اروپا چه در آرایش چندجانبه
).191(فلاحی،پیشین: دوجانبه همکاري با طرف مقابل، نقش محوري یافت 

اي هستهآمیز مسألهتواند دلیل خوبی در راستاي تلاش اروپا براي حل صلحموضوع مهم دیگري که می)2
ولات ایران و منطقه ایران باشد نزدیکی جغرافیایی ایران و اتحادیه اروپا است که این اتحادیه را در تیررس تح

ي دست یابد، اهاي هستهاگر به کلاهکدهد. ایران توانمند از نظر موشکی،زاي خاورمیانه قرار میبحران
یچ کشور و یا هتواند از خاک خود کشورهاي اروپایی را هدف قرار دهد و این عدم امنیت بالقوه، خواسته می

ي بحران سبب گیرباشد. بنابراین این مسأله خود دلیلی مهم است که به ویژه در آغاز شکلاي نمیاتحادیه
مریکا را آعی هاي تحریک کننده و تشدید کننده بحران دوري گزینند و به نوها از پیگیري روششد اروپایی

).67: 1384(دهقانی فیروزآبادي(الف)،از به راه انداختن جنگی دیگر در خاورمیانه باز دارند 
گر این اتحادیه اي ایران برآمد زیرا اآمیز بحران هستهپا از طریق مذاکره درصدد حل و فصل مسالمتوار)3

روپا در حل و ااي ایران شود این موفقیت در نهایت آشکارکننده توانمندي اتحادیه ق به حل بحران هستهموف
.حادیه اروپا استالمللی براي اتالمللی است که این خود به نوعی ایجادکننده پرستیژ بینفصل یک بحران بین

افزاري اروپا و ارائه یک راهکار تواند دلیل خوبی براي اجتناب از برخورد سختموضوع دیگري که می)4
ریکا آمریکا است. افکار عمومی اروپا و آماي ایران باشد افکار عمومی اروپا و مریکا در قضیه هستهآمتفاوت از 

سسه والمللی هستند. براساس نتایج یک نظرسنجی که دو مداراي ارزیابی متفاوتی از میزان تهدیدات بین
سسه آلمانی مارشال در ایالات متحده درخصوص افکار عمومی اروپا و وشوراي روابط خارجی شیکاگو و م
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ها به ارزیابی تهدیدات ریکاییآممانند ها عموماًاند، این نتیجه به دست آمد که اروپاییمریکا انجام دادهآ
د ها خطر کمتری از سوی مسائل امنیتی جدیپردازند. نتایج این نظرسنجی حاکی از آن است که اروپاییمی

کنند کنند در این خصوص عمل میکنند و به همین خاطر در همان حد که احساس خطر میاحساس می
).152: 1383(امینی،

اي ایران و اتحادیه اروپا هاي تأثیرگذار بر روند هستهزمینه
این متغیرها ذارد. گای ایران و اتحادیه اروپا تأثیر میمتغیرهای متعددی وجود دارد که بر روند برنامه هسته

عبارتند از: 

اي ایران الحاق ترکیه به اتحادیه اروپا و تأثیر آن در مسأله هسته-1
ت ترکیه در هاست که مطرح شده و در حال پیگیری است، و عضویمسأله الحاق ترکیه به اتحادیه اروپا مدت

لبته روند احال بررسی است. اتحادیه اروپا که سبب خواهد شد ایران به همسایگی این اتحادیه درآید در 
پا را میسر نساخته پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا با مشکلاتی روبرو است که الحاق این کشور به اتحادیه ارو

وعات مدنظر گیرد که تأمین امنیت یکی از مهمترین موضاست. این بررسی با تأکید بر این مسأله صورت می
قا امنیت اعضای کشور به وجود آمده است به دنبال حفظ و ارت27تجمع ها است و اتحادیه اروپا که از حکومت

خود است.
شود. ر نظامی خلاصه نمیها تنها در امومحور است و امنیت از دید اروپاییای امنیتاتحادیه اروپا، اتحادیه) الف

ا و اصول ک اروپتصویب گردید، خطرات نشأت گرفته از ژئوپلتی2003استراتژی امنیت اروپا که در دسامبر
ماید. تهدیدات نعملیاتی آن را تعریف کرده و رویکردی مشترک در زمینه استفاده از قدرت نظامی را معین می

ناقشات های کشتارجمعی، مکلیدی فراروی اروپا طبق این استراتژی عبارتند از تروریسم، گسترش سلاح
اری از این شک بسییافته. بدوننایات سازمانهای ورشکسته و ج(در رأس آن خاورمیانه)، حکومتایمنطقه

ص آن به شمار گیرند یا اینکه از خصایها از همسایه جنوبی اروپا یعنی خاورمیانه نشأت میخطرات و چالش
).20: 1383(پرتس،روندمی
ان و همسایگءهای اتحادیه اروپا از اعضامعیارهای پذیرش اعضای جدید در اتحادیه اروپا معرف خواسته) ب

به خوبی جدید این اتحادیه است. اتحادیه اروپا برای پذیرش اعضای جدید به دنبال همسایگانی است که
ند که سبب حکومت شوند و از نظر سیاسی، اجتماعی و اقتصادی و تکنولوژیکی به حدی از توسعه رسیده باش

الملل نگردند. ایجاد ناامنی برای خود، منطقه و نظام بین
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درخواهد آمد. حاق ترکیه به اتحادیه اروپا، این اتحادیه به همسایگی جمهوری اسلامی ایراندر صورت ال) ج
د. در صورتی که همسایگی ایران و اروپا تأثیرگذاری و تأثیرپذیری متقابل میان این دو را افزایش خواهد دا

اروپا در قبال رفتار ایران اه اتحادیهمرز گردد، آنگایران به دلیل الحاق ترکیه به اتحادیه اروپا با این اتحادیه هم
که در این میان، اینءای ندارد جزهایش نوعی منافع مستقیم احساس خواهد کرد، بنابراین اروپا چارهو سیاست

ر نهایت حاشیه دها درصدد همیاری و همکاری با ایران برخواهند آمد تا نقش فعال را برعهده گیرد. اروپایی
رساند.د کرده و خطرات احتمالی تهدیدکننده امنیت خود را به حداقل ممکن بامنی را برای خود ایجا

اي تلاش اروپا براي کنترل هسته-2
ی به فناوری یکی از اهداف سیاسی و امنیتی اتحادیه اروپا کنترل تسلیحات است. تلاش ایران برای دستیاب

د با ایران پس از ها در گفتگوهای خواروپاییتی که رای نیز از دیرباز مورد توجه غرب بوده است. به صوهسته
ش ایران برای های اروپا از تلااند. ولی نگرانیانقلاب این موضوع را در دستورکار همیشگی خود گنجانده

گرفته، مورد ها قرارتا حدی که اکنون مورد توجه اروپایی2003ای تا قبل از سال دستیابی به سلاح هسته
دازه با اهمیت های آغازین سده جدید تا این انسخ به اینکه چرا این موضوع در سالتوجه نبوده است. در پا

بنی بر اینکه های فزاینده منگرانی2001سپتامبر 11شد باید به این مسأله اشاره کرد که بعد از حوادث 
وجود مهای های تروریستی بتوانند به تسلیحات کشتارجمعی دست یابند با این احساس که رژیمسازمان

اس دارای نقص امکانات برای جلوگیری از تهدیدات گسترش تسلیحات هستند ترکیب گردید و سبب احس
اد شکاف میان دو به عراق باعث ایجآمریکانیاز به پاسخگویی شدیدتر به مسأله شد. در کنار این مسأله حمله 

زمینه یک رهیافت مشترک درها در پیش گرفتن سوی آتلانتیک از طرف دیگر شد. در این زمان اروپایی
ورد مناسبی برای متواند ای ایران میبرخورد با تهدید، احساس نیاز کردند. باتوجه به این مسأله موضوع هسته
دباش2003ای سال های هستهآزمایش استراتژی امنیتی اروپا در زمینه مقابله با گسترش سلاح

).141: 1384(حجازی،
ست و آنها بر ای ایران یک نگرانی جدی اها از موضوع هستهنگرانی اروپاییمسأله قابل توجه این است که

ه ایران به این ورزند و خواستار توجشان از دستیابی ایران به تسلیحات اتمی تأکید میواقعی بودن نگرانی
به انرژی یراناها به لزوم دستیابی المللی هستند. اروپاییموضوع و تلاش این کشور برای جلب اعتماد بین

ست. آنها تمایل دانند جلوگیری از این روند ممکن نیآمیز آگاهند و بطور یقین میای برای مصارف صلحهسته
دی، علمی و ای غیرنظامی که از نظر اقتصادارند از ایران برای توسعه برنامه تحقیق و توسعه برق هسته
طورکامل از بران تطابق دارد، حمایت کنند و هماهنگ با معیارهای منع گسترش است و با نیازهای انرژی ای

.ای غیرنظامی بین ایران و روسیه حمایت کامل به عمل آورندهمکاری بلندمدت در حوزه هسته
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دارد. ولی در عین حال خواهان کسب این اطمینان هستند که ایران در جهت گسترش تسلیحات قدم برنمی
ای که ایران ألهداند؛ مسآمیز این کشور میفهمیدن اهداف صلحسازی در ایران را راهی برای اروپا توقف غنی

ده اختلافات نکته مهم افزایش دهنآن را خط قرمز به حساب آورده و حاضر به انجام آن نیست. این دقیقاً
ران استفاده ایران سازی اورانیوم در ایران است زیرا نگدوطرف ایرانی و اروپایی است. غرب خواستار توقف غنی

تأمین سازی برایسازی در جهت تهیه بمب اتم است، ولی ایران بر حق مسلم خود در غنیپروسه غنیاز
ان در منطقه خلیج باتوجه به جایگاه استراتژیک ایرنماید.اش در آینده، پافشاری میهای اتمیسوخت نیروگاه

ی نقش تعیین تواند داراران میفراوان نفت و گاز جهان، ایفارس و همچنین برخورداری این کشور از ذخایر
اره اتحادیه اروپا موضوع مهمی که درب.مریکا و اتحادیه اروپا در منطقه خلیج فارس باشدآای در رقابت کننده

رژی در بلندمدت سازی منابع انرژی خود جهت تأمین امنیت انوجود دارد این است که اتحادیه به دنبال متنوع
د در همینجا به اش است. بایاعتماد اتحادیه اروپا به روسیه در تأمین انرژیاست و این موضوع ناشی از عدم 

سر تحریم آن گیری برین موضوع نیز اشاره کرد که اهمیت انرژی ایران برای اروپا بدان حد بود که تصمیما
رده و با اده کتواند از فرصت استفاز سوی اروپا را با دشواری روبرو ساخت. با وجود این مسأله ایران می

ته و حتی از این ای موجود کشور در زمینه انرژی و امنیت آن به همکاری با اروپا پرداخهگیری از مزیتبهره
ای کشور نهایت استفاده را برد.طریق از اتحادیه در جهت حل و فصل بحران هسته

)92-88هاي (اصول سیاست خارجی ایران در سال
ايانرژي هسته-1

سازی در نطنز و آب سنگین در اراک را تأیید کرد. در فوریه ایران وجود تأسیسات غنی2003در اوایل سال 
ای، در آمیز ایران از انرژی هستهمحمد البرادعی پس از بازدید از تأسیسات نطنز و تأیید استفاده صلح2003

نای پیمان منع گسترش اولین گزارش کتبی خود به شورای حکام، تأیید کرد که ایران به تعهدات خود برمب
ای رسمی آمادگی خود را برای مذاکره با ایران در نامه2003اوت 27ای پایبند نبوده است. در فناوری هسته

اولین قطعنامه پیشنهادی 2003آژانس در مورد پروتکل الحاقی اعلام کرد. با این حال، در دوازدهم سپتامبر 
ایران تصویب شد که در آن از ایران خواسته شده بود ضمن پذیرش کشورهای اروپایی در شورای حکام علیه 

طی 2003نوامبر 10ای خود را به حالت تعلیق درآورد. ایران در های هستهپروتکل الحاقی، تمامی فعالیت
نوامبر پذیرش پروتکل 21ای رسمی پذیرش پروتکل الحاقی را به اطلاع آژانس رساند و شورای حکام در نامه
نوامبر دومین قطعنامه پیشنهادی کشورهای اروپایی 26ی از سوی ایران را تصویب کرد. با این حال در الحاق

پروتکل الحاقی 2003دسامبر 18ای ایران به تصویب رسید. ایران در های هستهدر شورای حکام علیه فعالیت



)....اروپا (هیبا اتحادرانیایاسیبر روابط سایپرونده هستهریتأث1396، بهمن 26سوم، شماره دوره 

129

سومین قطعنامه پیشنهادی 2004مارس 15را امضا کرد و به صورت داوطلبانه اجراء کرد. با این حال در 
ای ایران به تصویب رسید. های هستهکشورهای اروپایی در شورای حکام علیه فعالیت

درصدد دائمی و با گذشت زمان، بر ایران مسجل شد که اروپا و آمریکا2005با روی کار آمدن دولت نهم در 
خود عمل نکرده عی شد که اروپا به تعهداتای ایران هستند. ایران مدکردن تعلیق و توقف کامل برنامه هسته

و،سی،اف. های ی، قصد خود مبنی بر از سرگیری فعالیت2005ای به مدیرکل آژانس در اول اوت و طی نامه
ع اروپا به اصفهان را اعلام کرد. چند روز پس از آغاز مجدد فعالیت مجتمع یو،سی،اف. اصفهان، طرح جام

، و آن را رد های چرخه سوخت تأکید داشتین طرح همچنان بر توقف فعالیتایران تسلیم شد. از دید ایران ا
شنهادی ای به سبب از سرگیری فعالیت یو،سی،اف.اصفهان، هفتمین قطعنامه پیکرد. آژانس انرژی هسته

را 2005اوت ای ایران در یازدهمهای هستهکشورهای اروپایی در اجلاس اضطراری شورای حکام علیه فعالیت
که ایران سازی از سوی ایران شد. شورای حکام به سبب اینویب رساند و خواستار تعلیق مجدد غنیبه تص

پتامبر با صدور س24سازی تا اجلاس این شورا را نپذیرفته بود، در درخواست اتحادیه اروپا برای تعلیق غنی
حاقی در مجلس رد، پروتکل الهشتمین قطعنامه، از ایران خواست تا مذاکره با کشورهای اروپایی را از سرگی

از ارجاع پرونده سرسد که این قطعنامه زمینهسازی اورانیوم متوقف گردد. به نظر میایران تصویب شود و غنی
ش ادامه ای ایران اعلام کرد، که ضمن پذیرای ایران به شورای امنیت شد. در سیاست جدید هستههسته

اد بر این باور نژسازی مذاکره نخواهد کرد. احمدیق و توقف غنیوجه در مورد تعلیهمکاری با آژانس به هیچ
میز خود را آای صلحهای هستهخواهد ایران حتی در چارچوب معاهده ان. پی .تی. فعالیتبود که غرب نمی

ت شود، در ادامه دهد، و در صورتی که در مقابل فشارها و تهدیدات غرب و نظام سلطه ایستادگی و مقاوم
).142: 1387نشینی خواهد کرد (مولانا و محمدی،ب عقبنهایت غر

اي ایران  سیاست خارجی منطقه-2
نژاد مبتنی بر تعامل سیاست خارجی ایران در قبال کشورهای همسایه و کشورهای اسلامی، در دوره احمدی

نژاد این است که اند، زیرا باور احمدیفعال است. اولویت اساسی در این سیاست خارجی، کشورهای اسلامی
: 1386(دهقانی فیروزآبادی(ب)،» ماهیت، کارکرد و مسئولیت اسلامی دارد«دولت جمهوری اسلامی ایران 

). ایران سفرهای متعددی به کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس داشته است. وی همچنین از کشورهای 69
شور مصر اعلام کرد که ایران حاضر به تجدید همسایه ایران در آسیای مرکزی و قفقاز دیدار کرد، و رسماً به ک

رسد ایران در این دوره قصد دارد اولاً به گسترش روابط با کشورهای روابط با این کشور است. به نظر می
ای ایران در منطقه جلوگیری به عمل آورد، های هستهمنطقه بپردازد، ثانیاً از ظهور هرگونه نگرانی از فعالیت

گرایی ایران در منطقه به ویژه ادعاهای ناظر به تلاش ایران برای دعاهای مبنی بر هژمونثالثاً در مقابل ا
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گیری کند و در نهایت، از طریق تعامل با کشورهای منطقه به نوعی دهی به یک هلال شیعی، موضعشکل
چوب حل مشکلات موازنه نامتقارن در برابر آمریکا برسد. البته باید توجه داشت که ایران با آمریکا در چار

عراق به مذاکره پرداخت، و باتوجه به باور مسلط داخلی مبتنی بر عدم مذاکره با آمریکا، این اقدام در نوع 
جویی خود متهورانه بود. در اصل، مذاکره با آمریکا در عراق نوعی شکستن خط قرمزها، نشان دادن تعامل

).23: 1388های دوجانبه بود (برزگر،ایران و فرصتی برای همکاری
هراسی، سی و شیعههرااز دید ایران، آمریکا خواهان آن است تا با استفاده از ایده هلال شیعی و ایجاد ایران
ه انقلاب اسلامی اند ککشورهای منطقه را در اتحادی علیه ایران گردهم آورد. مقامات ایرانی نیز اذعان کرده

). 56: 1387،س اتحاد جهان اسلام بوده است (حاجی یوسفیایران قبل از آنکه رنگ شیعی داشته باشد، براسا
بود. 1385مسأله دیگر، طرح جعلی بودن هولوکاست و حذف اسرائیل از نقشه جهان از سوی ایران در سال 

ران بر سر مسأله تواند اولاً فشار به ایطراحان این سیاست معتقد بودند که استراتژی تغییر صحنه کشمکش می
ا به سراغ ش دهد، ثانیاً به ایران امکان دهد که خود صحنه کشمکش را انتخاب کند و لذای را کاههسته
رد کوتاه بیاید و پذیر است؛ و ثالثاً ایران نشان دهد که قصد نداای برود که ظاهراً رقیب در آن آسیبصحنه

میان، مخالفان در این).43: 1386زاده،اگر تحت فشار قرار گیرد، مسائل زیادی برای مطرح کردن دارد (امین
که ایران درصدد کردندکند، و تأکید میای تلاش میایران مدعی بودند که ایران برای دستیابی به سلاح هسته

مورد ای برای شلیک آن به سوی اسرائیل است. این مسأله باعث شد که فضای امنیتیساخت سلاح هسته
ارها سعی کردند نظر بگیرد. به همین دلیل، دولتمردان ایرانی، نیاز آمریکا برای ایجاد اجماع علیه ایران شکل ب

می به این مسأله خود درباره هولوکاست را به نوعی تلطیف کرده، و به جای انکار، مسأله تحقیق و پرداختن عل
د استراتژیک اله لبنان، تداوم اتحارا مطرح کردند. در مجموع، سیاست خارجی ایران شامل، حمایت از حزب

ن و عراق، بهبود های مخالف آمریکا در افغانستان و سوریه و حمایت ایران از این کشور، حمایت از گروهایرا
اد موازنه روابط با همسایگان به ویژه کشورهای عربی و سیاست تهاجمی نسبت به اسرائیل، همه برای ایج

ه است.قدرت در مقابل آمریکا در منطق

سیاست نگاه به شرق -3
موجب تغییر رویکرد سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران شد و 88آمدن دولت جدید در سال روی کار 

با غرب مثبت 84تا 76های بنابراین، سیاست نگاه به شرق اعلام شد. از یکسو، تجربه تعامل ایران در سال
، و امتیاز دیگری نشینی کار دیگری نکردهای، به جزء عقبنبود، و ایران به ویژه در عرصه مذاکرات هسته

های قبلی که آن را از لحاظ سیاسی خواست با دورهرسد ایران میکسب ننموده بود. از سوی دیگر، به نظر می
تر در دانست، متفاوت باشد. از اینرو ایران به این نتیجه رسیدند که باید سیاستی مقتدرانهآنتی تز خود می
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مقابل غرب به ضرر منافع ملی ایران است (حاجی مناسبات خارجی اتخاذ شود، و کوتاه آمدن در 
برداری از تردید، هدف اصلی ایران از عضویت در سازمان همکاری شانگهای، بهره). بی56یوسفی،پیشین: 

نیت و منافع ملی ایران بوده است.گرایی آمریکا، و در نتیجه تأمین امپتانسیل آن برای مقابله با هژمون

گراییسیاست جهان سوم-4
ود در پیش های ختر را برای دفاع از مواضع و برنامهجمهوری اسلامی ایران مصمم شد تا دیپلماسی صریح

م گیرد. در این خصوص، به منظور جلب حمایت کشورهای جهان سوم از مواضع ایران و در جهت تحکی
ط اورانیوم توسسازی برداری چرخه سوخت و غنیهای صورت گرفته برای شکستن انحصار بهرهتلاش

یقا با ظرفیت کشورهای محدود غربی، ارتباطات وسیعی ایجاد شد. لذا تعامل و همکاری با کشورهای قاره آفر
توان ر میتوانست در جهت اهداف کشور بکار گرفته شود. به اختصاکشور در حال توسعه، به راحتی می54

) 1بوده است: با آفریقا بر این محورها استوارها و رویکردهای اجرایی ایران در رابطه گیریگفت که جهت
شر، توسعه بای، حقوق المللی از جمله مسائل هستهبرخورداری از حمایت کشورهای آفریقایی در مجامع بین

) بسط و 3یقا؛ ) افزایش حجم مبادلات تجاری با آفر2ای؛ های منطقهمناسبات با اتحادیه آفریقا و سازمان
). ایران، از 43: 1388م در آفریقا و شناساندن فرهنگ و ادبیات غنی ایران (باقری،ترویج فرهنگ اصیل اسلا

اهداف نژاد،گرایی بود. از دید دولتمردان احمدیدیگر مناطق مورد توجه در سیاست خارجی جهان سوم
مون نظام پیرا) تهدیدزدایی از1سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در منطقه آمریکای لاتین عبارتند از: 

مهوری ) گسترش عمق استراتژیک ج3های نوین متقابل؛ سازی و ایجاد ظرفیت) فرصت2جمهوری اسلامی؛ 
مل نزدیکی ایران اسلامی. شاید بتوان ماهیت انقلابی و ضدامپریالیستی بسیاری از این کشورها را مهمترین عا

به آنها دانست. 

)  92-88اي (ههاي سیاست خارجی دوسویه ایران در سالریشه
فعال شدن آن از سوی -تهاجمی شدن سیاست خارجی ایران از یکسو و تعاملی-از میان عواملی که بر تقابلی

توان به عوامل روانشناختی، اجتماعی، سیاسی، تاریخی و خارجی تأثیرگذار بوده می88-92هایدیگر در سال
رسد جمهور تمرکز دارد. به نظر میه نظام باور رئیسهای فردی، به ویژاشاره کرد. عامل روانشناختی بر ویژگی

الملل شباهت بسیار زیادی با حضرت امام خمینی (ره) دارند. دولتمردان ایرانی در نحوه نگاه به نظام بین
سیاستگذارن ایرانی بعنوان افرادی معتقد و راسخ در ایمان انقلابی خود و متأثر از جنگ تحمیلی هشت ساله، 

ها و آمریکا امیدوار بود، و جنگ تحمیلی توانند به کمک دنیای خارج به ویژه غربیهستند که نمیبر این باور 
ها و قواعد تواند حق ایران را پایمال کند، بلکه کنوانسیونالمللی میبه خوبی نشان داد نه تنها جامعه بین
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توان نادیده انگاشته شود، یا در راستای تثبیت هایی چون سازمان ملل نیز میالملل و حتی سازمانحقوق بین
قدرت زورگویان دستکاری گردد. 

ا و اسرائیل در رسد ایران بر این باور قلبی است که دشمنان ایران به ویژه آمریکاز سوی دیگر، به نظر می
قرار دارد. این ی ترین وضعیت خود قرار دارند، و آمریکا در سراشیبی افول و اسرائیل در سراشیبی نابودضعیف

تر شدن آن لیتواند موجب افزایش اعتماد به نفس ایران در سیاست خارجی خود و در نتیجه تقابطرز فکر می
ز از گیری رهبران با چگونگی مدیریت اطلاعات و اطرافیان نیشده باشد. سبک رهبری و شیوه تصمیم

د دولت ). در مور70بادی(ب)،پیشین: متغیرهای فردی موثر بر سیاست خارجی کشور است (دهقانی فیروزآ
د زمینه را برای بایتوان اشاره کرد که دولتمردان ایرانی بر این عقیده بودند که میسیاست خارجی ایران می

. بر این اساس، آنان ظهور امام زمان آماده کنند و مدینه فاضله را در ایران و متعاقب آن در جهان برپا نمایند
. یکی از های موجود تلاش کردندهای عادلانه جهانی بوده و در جهت تغییر نظامخواهان عدالت و نظام

گرایی، بکار یتخواهی و معنوهای اصلی ایران در راستای رسیدن به اهداف کلان خود، از قبیل عدالتتاکتیک
سط جامعه تومتوان گفت اقشار بردن دیپلماسی عمومی برای برقراری ارتباط با افکار عمومی جهان بود. می

ا غرب نیست، اما بای جزء کنار آمدن بسته و معتقد بودند که چارهبیشتر به برقراری رابطه با دنیای غرب دل
نژاد ی احمدیاقشار پایین جامعه به غرب، به ویژه آمریکا اعتمادی ندارند و این به خوبی بر سیاست خارج

ز مستضعفان نیز اتیزی، مبارزه با استکبار و حمایت ستأثیرگذار بوده است. بر این اساس اهدافی مانند: ظلم
لت مظلوم مکنند؛ چنانچه حمایت از های اعلامی و اعمالی نظام سیاسی جایگاه محوری پیدا میدر سیاست

می ایران ها به یکی از اصول ثابت سیاست خارجی جمهوری اسلافلسطین و مبارزه با اسرائیل طی این سال
ماندگان جنگ ). بالاخره اینکه دولتمردان ایرانی که از باز142و محمدی،پیشین: تبدیل شده است (مولانا 

چ وجه ظاهر اند، به چشمان خود شاهد نفاق غرب در ارتباط با ایران بوده و این موجب شده به هیتحمیلی
فریبنده و شعارهای غرب مانند: دموکراسی و حقوق بشر، آنها را نفریبد. 

لبانه سیاست خارجی ایران نیز در مقابله با نظام جهانی، به ویژه آمریکا مطرح بود. بارزترین وجه تجدیدنظرط
الملل بنا نهاد و سعی کرد تا از سیاست خارجی را بر تعاریف خود از نظام بین92تا 88های ایران در سال

نقلاب اسلامی عمل های قبل به آن دچار بودند و نتوانستند در چارچوب اهداف اانفعالی که معتقد بود دولت
گر نیز در سیاست کنند، در اقدامات خود بپرهیزد. از سوی دیگر، برقراری ارتباط با کشورهای غیرسلطه

ها و جوامع مستضعف ارتباط خارجی ایران احیا گردید، و براساس همان آرمان اولیه انقلاب تلاش شد با دولت
گردد که ایران به صورت سنتی نسبت به این مسأله برمیتری برقرار شود. اما عامل تاریخی، دقیقاً به فعال

غرب تردید داشته و بدبین بوده است. این مسأله که ریشه در تاریخ ایران دارد موجب شده، دولتمردان ایرانی 
در مجموع نسبت به دنیای خارج، و ارتباط با آن بدبین و مردد باشند و این بدبینی بر سیاست خارجی ایران 
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یخ به ویژه پس از انقلاب اسلامی، تأثیرگذار بوده است. همچنین، حافظه تاریخی ایران پر است از در طول تار
ها. بنابراین، در مورد تأثیر عوامل تاریخی های ناشی از این دخالتهای خارجی در کشور و آسیبنفوذ قدرت

ها به ویژه آمریکا با ابرقدرتبر تفکر و تصور ایرانیان، دیدگاه منفی آنان نسبت به برقراری روابط نزدیک
ناپذیر است. ترکیب متناقضی از افتخار به فرهنگ ایرانی و احساس قربانی شدن، سبب شده است تا اجتناب

های بیگانه طلبی و فرهنگ مقاومت در برابر زور و سلطه از سوی قدرتمردم ایران از حس شدید استقلال
).14: 1388برخوردار شوند (رمضانی،

لت اصلاحات، موجب الملل با جمهوری اسلامی ایران، به ویژه نحوه تعامل غرب با دوبالاخره رفتار نظام بینو 
ر ایران و تمایل رغم تحولات داخلی دای در قبال آن اتخاذ کند. بهشده تا ایران سیاست خارجی ماجراجویانه

تنی بر مدارا، رغم سیاست خارجی مبو بهدولت اصلاحات برای بهبود روابط با خارج، به ویژه کشورهای غربی
یران در مسأله اسازی، ایران در محور شرارت قرار داده شد و کوتاه آمدن روی، اعتمادسازی و ائتلافمیانه

کشور را سازی موجب نشد غرب امتیازات متقابل از جمله تضمین امنیت ملیای و تعلیق غنیسیاست هسته
ند. از سوی دیگر کآمیز در برابر غرب اتخاذ دولت نهم از ابتدا رویکرد تقابلبه ایران بدهد و این موجب شد 

در رأس رغم مذاکرات ایران و آمریکا بر سر حل مشکلات امنیتی عراق، همچنان ایرانبه1386در سال 
هام حمایت ها در عراق باقی ماند، و همچنین اتحامیان تروریسم در جهان و متهم به حمایت از تروریست

-ضافه شد (امیناتسلیحاتی ایران از طالبان در افغانستان نیز بطور مکرر مطرح گردید، و به اتهامات ایران 

ز ادعاهای خود ها و به خصوص آمریکا ا). ایران این اتهامات را به شدت رد کرد، اما غربی43زاده،پیشین: 
مریکا، که در الملل و آی با نظام بیننسبت به ایران دست برنداشتند. در چنین شرایطی اتخاذ سیاست تقابل

های ستقرار پایگاهروی در منطقه و اای، پیشجویی برای ممانعت از دستیابی ایران به توانایی هستهپی بهانه
هه با چنین شرایطی رفت. ایران نیز در مواجموشکی برای مقابله با نفوذ ایران بود، بهترین گزینه به شمار می

و جهان را به الملل، اقتدار جمهوری اسلامی ایران در منطقهاست تقابلی با نظام بینتوانست با اتخاذ سی
شورهای منتقد کصورت که پیوندهای ایران با نمایش بگذارد. این تقابل در واقع با تعامل همراه بود؛ بدین

-احمدیچنینالملل موجود، همچون چین، روسیه و کشورهای آمریکای لاتین، تقویت گردید و همنظام بین

و شرکت در نژاد سعی کرد با تقویت دیپلماسی عمومی ایران، به ویژه از طریق ارسال نامه به سران جهان
الملل موجود گام بردارد. المللی در راستای اصلاح نظام بینمجامع بین
لکرد غرب با بندی از عمبازتعریف مجددی از غرب ارائه شد. جمع92تا 88های ایران در سالدر در مجموع 

زیستی باشند درصدد زدایی و همجمهوری اسلامی آن شد که کشورهای غربی بیش از آنکه در پی تنش
گیری باعث شد تا جمهوری اسلامی سیاست تقابلی در برابر غرب تسلیم و تمکین ایران هستند. این نتیجه
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ای ایران به دست آورده ر پرونده هستهجویی باعث شد تا آمریکا حمایت اروپا را ددر پیش بگیرد. این مواجهه
های مختلف ای ایران را به شورای امنیت ارجاع و قطعنامههای مختلف ایران، پرونده هستهو در کنار تحریم

).520(دهقانی فیروزآبادی(ج)،پیشین: علیه کشور را به تصویب برساند
ن شد. به غیر از یه اروپا بسیار سرد و سنگیلذا با روی کار آمدن دولت نهم در ایران، فضای روابط با اتحاد

ترین محور اختلاف طرفین بود؛ مسایلی چون هولوکاست و اظهارات ترین و حساسمای که مهپرونده هسته
ر ب5+1نژاد در این رابطه به این فضای سخت دامن زد. تغییر نوع و فضای گفتگو با کشورهای گروه احمدی

بالاترین حد همگرایی و ای ایران تقریباًدر موضوع هستهیکهئاشت، تا جاثیر منفی گذأاین شرایط دشوار ت
روابط 1392تا1384در دوره ). 17(خالوزاده و افضلی،پیشین: نظر بین اعضای اتحادیه مشاهده شداتفاق

در ها و رفت و آمدهای دیپلماتیک تأنحو بارزی کاهش یافت. تبادل هیسیاسی و اقتصادی ایران و اروپا به
فیت و اعتمادسازی اعلام کرد تا زمانی که ایران به شفا2008اتحادیه اروپا، در ژوئن حداقل خود قرار گرفت.

.ای خود دست نزند، از برقراری روابط گسترده با آن خودداری خواهد کرددر برنامه هسته
ای کشور از تژی هستهابعاد جدیدی یافت و استرامجددا92ًتا 88های در سالای ایران پرونده هسته

ای و آمیز هستهوری صلحادستیابی به فن«به استراتژی » جلوگیری از ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت«
آمیز و تعلیق داوطلبانه کنار تغییر کرد. در این راستا هرگونه همکاری مسالمت» هاعدم تعلیق مجدد فعالیت
ای خواهد توانست انرژی صرفاً مقاومت و پافشاری بر حقوق هستهکید بر این نکته کهأگذاشته شد و دولت با ت

های حکومت پیشین را در پیش گرفت و با ای را برای کشور به ارمغان آورد، تاکتیک متفاوتی از روشهسته
کارگزاران سیاسی ای ایران امکان ارجاع آن را به شورای امنیت رد نمود.فنی و حقوقی خواندن پرونده هسته

های های اقتصادی و سیاسی غرب در قبال تعلیق فعالیتز مخالفت تلویحی تهران با بسته مشوقاوقت
، ایران در حضور خبرنگاران داخلی و خارجی 1384مرداد 18سازی اورانیوم خبر داد و سرانجام در غنی

در ). 175: 1393نایی،(سفراوری اورانیوم را در اصفهان از سر گرفت. اتحادیه اروپا این اقدام را محکوم کرد
های اتمی ، بریتانیا، آلمان و فرانسه مذاکرات قبلی خود را با ایران به دلیل از سرگیری فعالیت84دوم شهریور 

) اعلام 2004در اصفهان لغو کردند. فرانسه از سرگیری فراوری اورانیوم را ناقض مفاد توافقنامه پاریس (نوامبر 
ریجانی؛ دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی درخواست اتحادیه اروپا مبنی شهریور همان سال، لا14نمود. در 

سازی خود را به حالت تعلیق درآورد، رد های غنیشهریور آژانس فعالیت29بر اینکه ایران تا پیش از اجلاس 
رنامه ها همه کشورها در بدر اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل پیشنهاد کرد برای تعدیل نگرانیایرانکرد.
آپارتاید «ای در سازمان ملل برای مقابله با همچنین خواستار تشکیل کمیتهآنهاای ایران مشارکت کنند. هسته
جمهور ایران نشان دادند و از آژانس خواستند شد. آمریکا و اتحادیه اروپا، واکنش تندی به سخنان رئیس» اتمی

، قطعنامه شورای حکام با اکثریت آراء به تصویب 84مهر پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع دهد. در سوم
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کشور اروپایی را از سر بگیرد، پروتکل الحاقی را به تصویب قوه مقننه 3رسید و از ایران خواست مذاکرات با 
21کید بر ادامه مذاکرات، موارد فوق را رد کرد. در أسازی اورانیوم را متوقف کند. ایران ضمن تبرساند و غنی

دی، وزرای خارجی بریتانیا، 23سازی اورانیوم جهت مصارف تحقیقاتی را از سر گرفت. در ، ایران غنیدی
خواهند شورای امنیت بست رسیده است و آنها میفرانسه و آلمان اعلام کردند که مذاکرات اتمی با ایران به بن

آمریکا، روسیه، بریتانیا، فرانسه، چین وزیران خارجه ،84بهمن 12در این پرونده مداخله کند. سرانجام در 
در ای، درخواست کردند شورای حکام آژانسو آلمان و نماینده اتحادیه اروپا در اجلاسی در لندن با صدور بیانیه

بهمن، در 16ای ایران را به شورای امنیت گزارش کند. در روز العاده خود موضوع فعالیت هستهنشست فوق
ای ایران به شورای امنیت تصویب شد. شورای پرونده هسته» گزارش«الاخره ارجاع اجلاس اضطراری آژانس ب

قطعنامه تحریمی علیه ایران) تصویب 4قطعنامه (حاوی 6یک بیانیه و 2010تا ژوئن 2006امنیت از مارس 
اه پس ) در فاصله کمتر از ده م1747و 1737، 1696های نمود. سه قطعنامه اولیه شورای امنیت (قطعنامه

ای از از اولین سالگرد انتخابات دولت نهم به تصویب رسید. لذا با روی کار آمدن دولت نهم عملاً دوران تیره
اتحادیه نام سازمان مجاهدین خلق ، در اجلاس وزرای خارجه2008مناسبات ایران و اروپا شروع شد. در سال 

اتحادیه اروپا نسبت ). 186: 1390(خالوزاده،ارج شدهای تروریستی اتحادیه اروپا خگروه(منافقین) از فهرست
به رفتار با ایران به تعامل با آمریکا نزدیک شد و اروپا و آمریکا حول موضوع مخالفت با چرخه کامل سوخت 

).185: 1387پور،(قهرمانای در ایران به یک نقطه اشتراک رسیدندهسته
بهمن 2علیه ایران اعمال شد. وزیران خارجه اتحادیه اروپا در های مختلفی توسط اروپا در این دوران تحریم

) را 1737های در نظر گرفته شده در شورای امنیت علیه ایران (قطعنامه در بروکسل اجرای تحریم1385
های های مالی بر علیه برخی از موسسات و شخصیتها و همچنین تحریمتصویب کردند. این مصوبه محدودیت

1386سران کشورهای عضو اتحادیه اروپا در پایان نشست خود در بروکسل در سال ت. دنبال داشایرانی را به 
ای منتشر کردند. در بخشی از این بیانیه به ایران هشدار داده شد که در صورت عدم توقف ماده90ای بیانیه
ای در قطعنامه2008ژوئن های بیشتری مواجه خواهد شد. پارلمان اروپا نیز درسازی اورانیوم با تحریمغنی

پیشین: خالوزاده و افضلی،(ای را به ایران ممنوع کننداز کشورهای عضو خواست صدور هرگونه فناوری هسته
هایی را توسط وزیران کشاورزی و صید لوکزامبورگ، تحریم1387تیر 3کشورهای اروپایی در نشست ). 35

های ها شامل اعطای وام، ضمانت. در این بیانیه، تحریمکشورهای اروپایی علیه ایران به تصویب رساندند
روند پرشتابی 2010های سخت اتحادیه اروپا در سال رویکرد تحریمد. شبازرگانی و بیمه برای صادرات می

در زمینه 2010ژوئن 16)، سران اتحادیه اروپا در 1389خرداد 19(1929گرفت. پس از صدور قطعنامه 
های انرژی، هایی را در بخشلیه ایران، به توافق رسیدند. اروپا اعلام کرد که تحریمهای شدیدتر عتحریم
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ها به ویژه گذاری جدید، کمک فنی و نقل و انتقال فناوری، تجهیزات و خدمات مربوط به این حوزهسرمایه
رجه اتحادیه وزرای خا.کندهای مربوط به پالایش، گدازش و فناوری گاز طبیعی مایع شده اعمال میحوزه

های سازمان ملل شامل هایی فراتر از تحریمنیز دو روز قبل از آن طی نشستی در لوکزامبوگ تحریم
وری، تجهیزات و خدمات علیه اهایی در زمینه صنایع نفت و گاز، حمل و نقل، بیمه، بانکداری، انتقال فنتحریم

های صنایع گذاری مشترک در حوزهاد سرمایه، اتحادیه اروپا ایج2010اوت 12در . ایران را تصویب کردند
مین بیمه و بیمه اتکایی به دولت أنفت و گاز طبیعی و موضوع وابسته به آن را ممنوع کرد. علاوه بر آن ت

وری مورد ناایران، واردات و صادرات تسلیحات و تجهیزات دوگانه، فروش عرضه یا انتقال تجهیزات انرژی و ف
ها قرار گرفت.سازی گاز طبیعی، اکتشاف و تولید نیز مشمول تحریمیش، میعاناستفاده ایران برای پالا

انی ، وزرای خارجه اتحادیه اروپا نام صد شخص و شرکت جدید از جمله خطوط کشتیر2011در ماه مه 
، 2011ضافه کردند. در اول دسامبر اخود ها و افراد شامل تحریمجمهوری اسلامی ایران را به لیست شرکت

اتحادیه اروپا عقد 2012ژانویه 23های خود اضافه کرد. در ایرانی را به لیست تحریم180حادیه اروپا نام ات
های نفتی را ممنوع اعلام هرگونه قراردادهای جدید واردات، خرید و یا حمل و نقل نفت خام ایران و فرآورده

وپا مسدود و تجارت طلا و سایر فلزات گرانبها مرکزی ایران در ارهای بانککرد. در این زمان همچنین دارایی
لاس ، وزیران خارجه اتحادیه اروپا در اج1391فروردین 23ها و نهادهای دولتی ایران ممنوع شد. در با بانک

بروکسل تصمیم گرفتند واردات نفت از ایران را به کشورهای اروپایی تحریم کنند.
ا معتقد بود که ایران به د حقوق بشر نیز تیره و تار بود. اتحادیه اروپمناسبات ایران و اروپا در این دوران در بع

های مختلف، نظریات گذارد. اتحادیه اروپا در موقعیتهای حقوق بشری احترام نمیها و کنوانسیوننامهمیثاق
که میان ایران و گفتگوهای حقوق بشرید.کردر این خصوص به ویژه از طریق پارلمان اروپا ابراز میخود را

های مختلفی درخصوص نقض متوقف شد و اتحادیه اروپا قطعنامه2004اروپا جریان داشت عملاً از سال 
های مختلفی مدعی اتحادیه اروپا در قطعنامه). 61: 1390پژوه(ب)،(گلشنحقوق بشر در ایران صادر نمود

ین دلیل در از جمله تحریم برخی از مقامات و مسئولین را به همنقض حقوق بشر در ایران شد و اقداماتی 
ت.یرگی روابط ایران و اروپا تا آخرین روزهای دولت دهم به همان صورت ادامه داشت. تپیش گرف

گیري نتیجه
بندی از عملکرد غرب با جمهوری بازتعریف مجددی از غرب ارائه شد. جمع92تا 88های سالدر در مجموع 

زدایی و همزیستی باشند درصدد تسلیم و تمکین ی آن شد که کشورهای غربی بیش از آنکه در پی تنشاسلام
گیری باعث شد تا جمهوری اسلامی سیاست تقابلی در برابر غرب در پیش بگیرد. ایران هستند. این نتیجه

دست آورده و در کنار ای ایران بهجویی باعث شد تا آمریکا حمایت اروپا را در پرونده هستهاین مواجهه
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های مختلف علیه کشور ای ایران را به شورای امنیت ارجاع و قطعنامههای مختلف ایران، پرونده هستهتحریم
، فضای روابط با اتحادیه اروپا بسیار 88دولتمردان ایرانی در سال لذا با روی کار آمدن . را به تصویب برساند

لی ئترین محور اختلاف طرفین بود؛ مساای که مهمترین و حساستهسرد و سنگین شد. به غیر از پرونده هس
بر این 5+1به این فضای سخت دامن زد. تغییر نوع و فضای گفتگو با کشورهای گروه و ... چون هولوکاست
نظر بالاترین حد همگرایی و اتفاقای ایران تقریباًدر موضوع هستهیکهئثیر منفی گذاشت، تا جاأشرایط دشوار ت

روابط سیاسی و اقتصادی ایران و اروپا به نحو 1392تا 1384در دوره . بین اعضای اتحادیه مشاهده شد
اتحادیه اروپا، در وآمدهای دیپلماتیک در حداقل خود قرار گرفت.ها و رفتتأبارزی کاهش یافت. تبادل هی

ای خود دست نزند، از نامه هستهاعلام کرد تا زمانی که ایران به شفافیت و اعتمادسازی در بر2008ژوئن 
.برقراری روابط گسترده با آن خودداری خواهد کرد

ابعاد جدیدی یافت و به بعد88دید در سال سیاستمداران جای ایران پس از به قدرت رسیدن پرونده هسته
ستیابی به د«به استراتژی» جلوگیری از ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت«ای کشور از استراتژی هسته

تغییر کرد. در این راستا هرگونه همکاری » هاای و عدم تعلیق مجدد فعالیتآمیز هستهوری صلحافن
کید بر این نکته که صرفاً مقاومت و پافشاری بر أبا تایرانوآمیز و تعلیق داوطلبانه کنار گذاشته شدمسالمت

های به ارمغان آورد، تاکتیک متفاوتی از روشای را برای کشور ای خواهد توانست انرژی هستهحقوق هسته
ای ایران امکان ارجاع آن را به حکومت پیشین را در پیش گرفت و با فنی و حقوقی خواندن پرونده هسته

شورای امنیت رد نمود.
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